

OSTATNIE WIADOMOSCI KRAKOWSKIE

Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

17. II. 34
10 gr.

Rok IV.

Kraków, niedziela 18 lutego 1934

Nr. 4

Zwycięski Dollfuss zostanie zmiądzony! Nota francuska do Niemiec

Tak mu grozi przedstawiciel austriackich narodowych socjalistów

DZIS BĘDĄ GRAŁY KINA
W Wiedniu panował wczoraj już spokój. Postanowienia wyjątkowe zostały złagodzone. Na kaz zamykania lokalów publicznych o godzinie 8-ej przesunieto do godz. 10-ej wieczór. Ruch tramwajowy podjęty został w całej pełni. Dziś beda grały już teatry i kina.

W ciągu dnia wczorajszego obsadziła Heimwehra centrale straży ogniowej i robotnicza kasa chorych. Liczba aresztowań przekroczyła cyfrę dwóch tysięcy.

TRAGICZNA ŚMIERĆ POSŁA I JEGO ŻONY

Żona posła socjal - demokratycznego Severa została w czasie walk zraniona i zmarła wczoraj. Kraża pogłoski, że poseł Sever popełnił samobójstwo. Stwierdzić tego doniesienie niemożliwe.

Według oświadczeń, rewolucja socjal - demokratyczna przygotowana była na 13 b. m. Rewolucja wybuchła wcześniej, ponieważ władze dowiedziały się o planach socjal - demokratycznych i wdrożyły wcześniej akcje.

ROZWIĄZANIE ZWIĄZKÓW

Wczoraj o godz. 18.30 obsadzono socjal - demokratyczne stowarzyszenie pocztowców, skonfiskowano ich księgi i majątek. Urząd kanclerski ogłosił rozwiązanie dalszych 26-ciu związków i stowarzyszeń socjal - demokratycznych, m. in. związek robotników stołecznych, związek socjalistyczny studentów, związek muzyków, stowarzyszenie zecerów i drukarzy i szereg innych.

ZWYCIĘSKI RZĄD DOLLFUSSA ZOSTANIE ZMIĄDŻONY

Inspektor partii narodowych socjalistów na Austrii, Habicht, wygłosił wczoraj przez radiostację niemiecką mowę, w której gwałtownie zaatakował rząd Dollfussa, oskarżając go o zbrodnie wypadków w Austrii.

„Rząd austriacki — wołał Habicht. — będąc wyzutym z wszelkiego poczucia odpowiedzialności i dając posłuch ambicjom kilku awanturników, zlał prawo i konstytucję, przez co wywołał obecne wydarzenia.

Habicht głosi, że w Wiedniu była przelana krew w imię interesów obecnych państw, ale zato Dollfuss i jego rząd są przedmiotem nienawiści milionów. Dlatego rząd Dollfussa zostanie zmiądzony. Narodowi socjaliści z bronią u nogi czekają aż wzbije ich godzina czynu w Austrii. Żołnierze, na których oparł się Dollfuss w bratobójczych walce, muszą się zdecydować, czy będą również strzelać do narodowych socjalistów.

PRZYWÓDCY SOCJALISTÓW AUSTRIACKICH W CZECHOSŁOWACJI

Do Bratislavy przybyli dwaj przywódcy socjal - demokratów, którzy uciekli z Austrii: główny komendant Schutzbundu, dr. Deutsch oraz dr. Bauer. Brali oni do ostatniej chwili udział w walkach w Florisdorf. Zdolali się schronić na terytorium Czechosłowacji, przebywając w autach granicę z dokumentami francuskimi. Deutsch jest ranny w lewe oko.

W związku z wypadkami austriackimi wyraziliśmy przekonanie, że rząd Austrii zrezygnuje ze złożenia skargi przeciwko Rzeszy Niemieckiej w Genewie. Dalszy bieg wypadków potwierdza to. Poseł austriacki w Londynie przybył do ministra spraw zagr. Simona i oświadczył mu, że Austrija rezygnuje z wystąpienia przed Ligą Narodów, ale z radością powita oświadczenie wielkich mocarstw, Anglii, Francji i Włoch, że utrzymanie niepodległości i nienaruszalności Austrii uważają za jeden z celów swojej polityki.

W PRZEDNIU RZĄDÓW FASZYSTOWSKICH

Rewolucja wygasa, gdzie niegdzie jeszcze stawiają opór oddziały robotnicze. Możemy podtrzymać nasze poprzednie przypuszczenie, że po sprowokowaniu rewolucji, nastąpią otwarte rządy faszystowskie. Godziny Dollfusa są już policzone. Heimwehra, jak gloszą bezpośrednie wiadomości z Wiednia, przygotowuje się do władzy. Wódz bojówek Heimwehrowskich, ks. Starhemberg, udziela już wywiadów prasie zagranicznej i rysuje plan przyszłego rządu. Zapowiada więc przedewszystkiem masową rządy dla uczestników rewolucji, przy czym jest na tyle wspominałomyślny, że pragnie im przyznać zamiast ustawowej szubienicy, kule karabinowe, „gdymy dzielnie walczyli”. Dalej oświadcza, że Austrija wprowadzi otwartą dyktaturę i odrzuci dotychczasowe półśrodki kanclerza Dollfusa.

„Odnosnie do hitlerowców przywódca Heimwehry oświadcza, że nie wyklucza porozumienia. Narodowi socjaliści gotowi będą wstąpić do rządu za dwie teki ministerjalne: spraw wewnętrznych i robót publicznych.

Na ratunek rozbitków z „Czeluskińa“

Miesiąc temu okręt sowiecki „Czeluskiń” został zmiądzony przez lody. Łamacz lodów, wiozący ekspedycję naukową, zatonał, załoga jego jednak zdążyła opuścić okręt.

Specjalna komisja rządowa, organizująca akcję ratunkową dla

rozbitków „Czeluskińa” wydała wczoraj komunikat o przygotowaniach ekspedycji. 60 zaprzęgow psów i kilka samolotów czeka na odpowiednie warunki atmosferyczne, by wyruszyć w drogę. Z rozbitkami utrzymywany jest stały kontakt radiowy.

Wyrok na 13 robotników w Berlinie

BERLIN. (P.A.T.). Sąd nadzwyczajny w Berlinie skazał dzis rano na śmierć 25-letniego robotnika Huttiga, oskarżonego o za-

mordowanie członka S. A. Pozostali 12 oskarżonych otrzymali kary ciężkiego i zwykłego więzienia.

Z tajemnic fabryki „Ovomaltine“ dra Wandera

Przyjazd komisji z ramienia Rady Nadzorczej w Bernie Szwajcarskiej do Krakowa. Zlecenia z podpisem pana dyrektora Wolkenberga unieważnione, a wierzyciele jego wystrychnięci na duków!..

Olbrzymia afera ex-dyr. Wolkenberga w fabryce „Ovomaltine“ dra Wandera w Krakowie, której szczegóły już w części ujawniliśmy na łamach naszego pisma, — nie przestaje być tematem codziennych rozmów wszystkich sfer mieszkańców naszego miasta. Z rozmów zaś, jakie toczą się na temat tej zawiłej sprawy, wynika, że zdegradowany dygnitarz fabryki „Ovomaltine“, Wolkenberg pozostawił podobno fabryce dra Wandera jeszcze „dobrą“ spuściznę w postaci większej ilości długów prywatnych. Zrozpaczeni więc wierzyciele, dowiedziawszy się o ucieczce Wol-

kenberga, pukają teraz do bram firmy „Ovomaltine“, skąd oczywiście odprawiają ich z kwitkiem. I słusznie, bo przeciwie firma nie może odpowiadać za długi takiego „pana dyrektora“, który mając piękną limuzynę, musiał rozbijać się po Krakowie i okolicy, wraz z uwodzicielsko kuszącą „sekretarką“, lub też z jakąś drugą kobietą wedle jego podania „przyjaciółką“ jego żony. Olbrzymie też sumy kosztowały przymet hulanki nocne z szampanem.

Urastająca do niebywałych rozmiarów afera Wolkenberga, podzielała jak kubał zimnej wody na centralę firmy dra Wandera,

bo podobno teraz doraźnie anulowane są wszelkie zlecenia, wydane uprzednio przez osławionego „pana dyr. „Wolkenberga. Jak z tych wieści wynika, Wolkenberg musiał firmie dra Wandera porządnie zaleść pod skórę, jeśli rzeczywiście zdecydował się na tak ostateczny krok. Mówią też, że ocnędj zjechała do Krakowa komisja, specjalnie wysłana z centrali firmy Dr. Wander, z ramienia Rady nadzorczej w osobach pp. Gossweilera i Lehmana, którzy po prowizorycznym zbadaniu stanu sprawy wyjechali — zapowiadając swój przyjazd na dzień 22 lutego bm celem do-

kładnego przeprowadzenia del-szych dochodzeń w sprawie sprzeniewierzenia popelnionego przez dyr. Wolkenberga, oraz skonstatowania w jakiej mierze firma Dr. Wander została uszkodzona, oraz postanowienie co do dalszego losu tej całej sprawy.

Niewątpliwie więc dalsze kulisy tej sensacyjnej afery będą uchylone, bo — jak nas informują, — firma „Ovomaltine“ poniosła spowodu rządów tego pana nie tylko ogromne szkody materialne, ale i — rzecz prosta — moralne!

PAMIĘTAJ

że **DRUKI**

DRUKARNIA MONOPOL

jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje

Najtaniej

Kraków, Na Gródku 12.

Telefon Nr. 173-02

